Si aequatio inter x et p data ita fuerit comparata, ut inde facilius x per p definiri possit, quaeratur x prodeatque $x = P$ existente P functione quadam ipsius p . Hac igitur aequatione differentiata erit $dx = dP$ hincque $dy = pdx = pdP$, unde integrando elicetur $y = \int pdP$ seu $y = pP - \int Pdp$. Hinc ergo ambae variabiles x et y per tertiam ita determinantur, ut sit $x = P$ et $y = pP - \int Pdp$, unde relatio inter x et y est manifesta.

Si neque p commode per x neque x per p definiri queat, saepe effici potest, ut utraque commode per novam quantitatem u definiatur; ponamus ergo inveniri $x = U$ et $p = V$ ut U et V sint functiones eiusdem variabilis u . Hinc ergo erit $dy = pdx = VdU$ et $y = \int VdU$ sicque x et y per eandem novam variabilem u exprimuntur.

COROLLARIUM 1

669. Simili modo resolvetur casus, quo aequatio quaecunque inter p et alteram variabilem y proponitur, quoniam binas variabiles x et y inter se permutare licet. Tum autem, sive p per y sive y per p sive utraque per novam variabilem u definiatur, notari oportet esse $dx = \frac{dy}{p}$.

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL. I
Part I, Section III.

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 797

COROLLARIUM 2

670. Cum $\sqrt{(dx^2 + dy^2)}$ exprimat elementum arcus curvae, cuius coordinatae rectangulae sunt x et y , si ratio

$$\frac{\sqrt{(dx^2 + dy^2)}}{dx} = \sqrt{(1 + pp)} \quad \text{seu} \quad \frac{\sqrt{(dx^2 + dy^2)}}{dy} = \frac{\sqrt{(1 + pp)}}{p}$$

aequetur functioni vel ipsius x vel ipsius y , hinc relatio inter x et y inveniri poterit.

COROLLARIUM 3

671. Quoniam hoc modo relatio inter x et y per integrationem invenitur, simul nova quantitas constans introducitur, quocirca illa relatio pro integrali completo erit habenda.

SCHOLION 1

672. Hactenus eiusmodi tantum aequationes differentiales examini subiecimus, quibus posito $\frac{dy}{dx} = p$ eiusmodi relatio inter ternas quantitates x , y et p proponitur, unde valor ipsius p commode per x et y exprimi potest, ita ut $p = \frac{dy}{dx}$ aequetur functioni cuiquam ipsarum x et y . Nunc igitur ciusmodi relationes inter x , y et p considerandae veniunt, ex quibus valorem ipsius p vel minus commode vel plane non per x et y definire liceat; atque hic simplicissimus casus sine dubio est, quando in relatione proposita altera variabilis x seu y plane deest, ita ut tantum relatio inter p et x vel p et y proponatur; quem casum in hoc problemate expedivimus.

Solutionis autem vis in eo versatur, ut proposita aequatione inter x et p non littera p per x , nisi forte hoc facile praestari queat, sed potius x per p vel etiam utraque per novam variabilem u definiatur. Veluti si proponatur haec aequatio

$$xdx + ady = b\sqrt{(dx^2 + dy^2)}$$

quae posito $\frac{dy}{dx} = p$ abit in hanc $x + ap = b\sqrt{(1 + pp)}$, hinc minus commode definiretur p per x . Cum autem sit

$$x = b\sqrt{(1 + pp)} - ap,$$

ob $y = \int pdx = px - \int xdp$ erit

$$y = bp\sqrt{(1 + pp)} - app - b \int dp \sqrt{(1 + pp)} + \frac{1}{2}app$$

sicque relatio inter x et y constat.

Sin autem perventum fuerit ad talem aequationem

$$x^3 dx^3 + dy^3 = axdx^2 dy \quad \text{seu} \quad x^3 + p^3 = apx,$$

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL. I
Part I, Section III.

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 798

hinc neque x per p neque p per x commode definire licet; ex quo pono $p = ux$, unde fit

$$x + u^3 x = au \quad \text{hincque}$$

$$x = \frac{au}{1+u^3} \quad \text{et} \quad p = \frac{auu}{1+u^3}.$$

Iam ob $dx = \frac{audu(1-2u^3)}{(1+u^3)^2}$ colligitur

$$y = aa \int \frac{uudu(1-2u^3)}{(1+u^3)^3}$$

ac reducendo hanc formam ad simpliciorem

$$y = \frac{1}{6} aa \frac{2u^3 - 1}{(1+u^3)^2} - aa \int \frac{uudu}{(1+u^3)^2}$$

seu

$$y = \frac{1}{6} aa \frac{2u^3 - 1}{(1+u^3)^2} + \frac{1}{3} aa \frac{1}{1+u^3} + \text{Const.}$$

SCHOLION 2

673. Cum igitur hunc casum, quo aequatio vel inter x et p vel inter x et y proponitur, generatim expedire licuerit, videndum est, quibus casibus evolutio succedat, quando omnes tres quantitates x , y et p in aequatione proposita insunt. Ac primo quidem observo, dummodo binae variabiles x et y ubique eundem dimensionum numerum adimpleant, quomodounque praeterea quantitas p ingrediatur, resolutionem semper ad casus ante tractatos revocari posse; tales scilicet aequationes perinde tractare licet atque aequationes homogeneas, ad quod genus etiam merito referuntur, cum dimensiones a differentialibus natae ubique debeat esse pares et iudicium ex solis quantitatibus finitis x et y peti oporteat. Quae ergo dummodo ubique eundem dimensionum numerum constituant, aequatio pro homogena erit habenda, veluti est $xxdy - yy\sqrt{(dx^2 + dy^2)} = 0$ seu

$pxx - yy\sqrt{(1+pp)} = 0$. Deinde etiam eiusmodi aequationes evolutionem admittunt, in quibus altera variabilis x vel y plus una dimensione nusquam habet, utcunque praeterea differentialium ratio $p = \frac{dy}{dx}$ ingrediatur. Hos ergo casus hic accuratius explicemus.

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL. I
Part I, Section III.

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 799

PROBLEMA 89

674. *Posito $p = \frac{dy}{dx}$ si in aequatione inter x , y et p proposita binae variabiles x et y ubique eundem dimensionum numerum compleant, invenire relationem inter x et y , quae illius aequationis sit integrale completum.*

SOLUTIO

Cum in aequatione inter x , y et p proposita binae variabiles x et y ubique eundem dimensionum numerum constituant, si ponamus $y = ux$, quantitas x inde per divisionem tolletur habebiturque aequatio inter duas tantum quantitates u et p , qua earum relatio ita definietur, ut vel u per p vel p per u determinari possit. Iam ex positione $y = ux$ sequitur $dy = udx + xdu$; cum igitur sit $dy = pdx$, erit $pdx - udx = xdu$ ideoque $\frac{dx}{x} = \frac{du}{p-u}$. Quia itaque p per u datur, formula differentialis $\frac{du}{p-u}$ unicam variabilem complectens per regulas primae sectionis integretur eritque $lx = \int \frac{du}{p-u}$ sicque x per u determinatur; et cum sit $y = ux$, ambae variabiles x et y per eandem tertiam variabilem u determinantur, et quia illa integratio constantem arbitrariam inducit, haec relatio inter x et y erit integrale completum.

COROLLARIUM 1

675. Cum sit $\frac{dx}{x} = \frac{du}{p-u}$, erit etiam $lx = -l(p-u) + \int \frac{dp}{p-u}$, quae formula commodior est, si forte ex aequatione inter p et u proposita quantitas u facilius per p definitur.

COROLLARIUM 2

676. Quodsi integrale $\int \frac{du}{p-u}$ vel $\int \frac{dp}{p-u}$ per logarithmos exprimi possit, ut sit $\int \frac{du}{p-u} = lU$, erit $lx = IC + lU$ hincque $x = Cu$ et $y = CUu$; unde relatio inter x et y algebraice dabitur, et cum sit $u = \frac{y}{x}$ haec tertia variabilis u facile eiiditur.

SCHOLION

677. Eandem hanc resolutionem supra in aequationibus homogeneis ordinariis docuimus, quae ergo ob dimensiones differentialium non turbatur; quin etiam succedit, etiamsi ratio differentialium $\frac{dy}{dx} = p$ transcendenter ingrediatur. Hoc modo scilicet resolutio ad integrationem aequationis differentialis separatae $\frac{dx}{x} = \frac{du}{p-u}$ perducitur, quemadmodum etiam supra per priorem methodum negotium fuit expeditum. Altera vero methodus, qua supra usi sumus quaerendo factorem, qui aequationem differentialem reddat per se integrabilem, hic plane locum non habet, cum per differentiationem aequationis finitae nunquam differentialia ad plures dimensiones exsurgere queant. Non ergo hoc modo

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL. I
Part I, Section III.

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 800

invenitur aequatio finita inter x et y , quae differentiata ipsam aequationem propositam reproducat, sed quae saltem cum ea conveniat et quidem non obstante arbitraria illa constante, quae per integrationem ingressa integrale completum reddit.